curaverat. Duce igitur Cardinali, et aditum parante, Sextum IV. adeunt, Albertus Dux, et VVilhelmus Comes Hennebergius: verba facit Mellerstadius orator: Princeps flexis genibus, de more temporum, osculatus pedes Pontificis, eius se sanctitati commendavit humilime et devote: cui benigne et perquam prompte pollicitus omnia est Pontifex: Alberto enim, et qvicumque eius ductu viam hanc sacram inirent, annum salutis et gratiae clementissime aperuit; et leniore etiam atqve faciliori, qvam fieri conveverat aliis, veniae causa eo confluentibus, poenitentia omniqve crimine atqve poena liberos et immunes pronunciavit, neqve omnia adire supplicando templis, qvae caeteri peregrinatores adire solebant, septem scilicet primaria, necesse fuit, sed ex his solummodo qvatror, Ioannis, Mariae, Petri, Pauli: et qvid quid petere in mentem venit, sive indulgentias, sive quid aliud, nullam repulsam tulit. Onnibus rite peractis, reliqui intromissi sunt ministri et comites, qui osculo dato pedibus Pontificis, benedictionis papalis facti sunt compotes. O diram illam et execrandam bestiam, o infernalem meretricem, qvae divino et soli Deo debito, honore, blasphemis mendaciis, sibi arrogato, adorari vult: qvae reges potentissimos philtri calice dementavit: XVII. Cal. Aprilis Hieronymus Comes Fori Cornelii, qvae alias est Immola, operas iungente qvodam propinqvo ipfius, certamen equestre edidit, in gratiam hominum, more Italico, per triduum: Ipse induitus erat veste Attalica aurea: tegumentum et instratum equi auro intertextum, phalerae aureae: Curseores sedecim Damascena ornati veste: caeteri vel scutulata, tela auro discreta, vel qvisqviliata, vel precio non inferiore. Concurrerunt decem et novem: singuli vices: Munus praecipuum, honoris causa, non meriti, Comes tulit, vestem preciosissimam acu pictam: donum huic proximum, auro intertextum nobilis Romanus: tertium sericum διεσφεν coccineum Regis Neapolitani aulicus, natione Germanus. Nihil non magnificum fuit et exquisitum, sed apparatus plus artis habuit, maioremque movit admirationem, ornamentorum precium, qvam in congressu aut alacritas aut celeritas. Tertio Calend. Maji valedicturus Pontifici admissus solus est cum Hennebergio, et oratore suo Mellerstadio, humanitatemque singularem expertus: & deducente eum ex urbe Cardinali Mantuano, et aliis Episcopis, postridie Sutrium, post Faliscos petierunt, qui sunt hodie Italis Montefiasco, nobilitatos tumulis Divae Margaretha et Iuliana: hinc ad Aquam pendente, inde Thermas, ubi laverunt, qvemadmodum et antea: Senis pernoctarunt, urbe Hetruria: non male accepti sunt summa civium voluntate a Casinatis, popularibus Divi Benedicti: eorumque studio mirifice est delectatus Albertus. Etenim instituebant choreas: virginibus pariter et mulieribus concinne ad certos modos et numeros definitos, ex instituto et consuetudine

ne gentis, saltantibus, nunc pedibus lentius, nunc concitatius promotis, mira agilitate, et motu corporis vario : passibus nunc longioribus, nunc brevioribus : Et quia novum id erat, et in Germania inusitatum, hypotrimatibus et vino, quandoquidem alio modo non poterat, id sibi magnopere placere, Princeps declaravit. Florentinis idem animus in ducem erat, qui dudum Bononienses, quia Roma, ubi pestis grassabatur, venerant, ne admittere quidem in urbem Germanos peregrinatores volebant: igitur ulterius profectus in tabernas, quas vocant Tordulam fossam divertit, equis remotis, consensuqve navigiolo, Ferrariam venit, aedificiorum descriptione et domorum elegantia admirandam. Decantata vero toto terrarum orbe Aula Ducis, cuius ornamentis, picturis, conclavibus, hortis nihil ubique aut praferendum aut conferendum putabatur. Vrbs ipsa spacio ampla, plateis latissimis et longissimis, situ praeclara : populosq; civium frequentia : palatiis decora. Terra est palustris, solum vini et frumenti non admodum ferax, sed mercium commutatione ditissima : sita ad Padum fluvium, in quem triginta flumina feruntur, orta ex Apennino monte, medium Italiam secundum longitudinem dirimente, et ex Alpibus ante urbem hortus est muro lapideo circumdatus, ambitu trium milliarum Germanicorum, refertus feris variis generis: ab urbe ad hortum euntes via dicit lapidibus strata coctilibus per quartam ferme partem milliaris Germanici, ad latus utrumque arbores procerae umbram praebentes euntibus, et fere contiguae : nec longe ab horto coenobium, Carthusianis dicatum. Ne quod benevolentiae signum Saxoni declararetur, inde factum fuit, quod alter fratrum principium Hercules Esterensis tum abesset, penes quem erat gubernationis ius, alter sibi non esse integrum audere quidquam, urbane admodum et scite praetendebat : Relicta Ferraria VII. Idus Maii, discendentes, et Francam Villam delati, equis omnibus, quorum usus in mari nullus erat futurus, ut potuit, divenditis in taberna, cui Regem nomen fecerant, pernoctantes, Venetiis IV. Idus Maii, a primariis urbis summa humanitatis significacione, et officiorum prolixa pollicitatione accepti sunt : dato hospitio iuxta templum Divi Marci, viri boni et erga exterios haud difficilis. Actis ibi diebus quinque promittente navigationem expeditam navis patrono, dies alios septem in navi detinebantur : Unde facile coniectura capi potuit, qualis esset patronus : nihil minus facturus, quam quod, Deo et Coelitibus, divisque invocatis, sancte iuraverat. Nam antequam solutis anchoris navigaret, hac forma est usus : In nomine Spiritus sancti, auspice et duce itineris huius sancti, vir nobilis Andreas Contarentus Donati filius Venetus navem promittit, et promissam tradit viris prudentibus et honestis, Iohanni Brunoni, et Mathiae Forbergero, et horum Comitibus in Palaestinam, terram sanctam abeunibus, hac lege : Tradit Patronus

Ggg 3

navis

navis Contarenus, et praefiturum se bona fide promittit, navem firmam et probe munitam, et armis instructam, reliquisque necessariis pro eo ac con-
fuevit urbs Veneta: Promittit una se iturum quam primum, nisi tempesta-
tum et coeli iniuria prohibeatur: Iturum una architectum, fabrum lignari-
um, naupegum, remigiorum artificem, octo socios, sedecim sagittarios, scri-
bam, et huic adiunctum alium librarium, tonsorem, focarium, emissarium,
praefectum cellae vinariae, coquum, coqui ministrum: binos in transtribus
remiges. Atque hi apti sint ad navigandum, rerumque sibi commissarum
periti: neque e navi quoquam se moveant: Promittit appulsurum se ad quem-
cunque portum, urbem, oppidum, dux velit, aut alii comites: moraturum
et redeundum. In terrae sanctae littore expectet Nauclerus, dum loca san-
cta inviserint universa: aut, rebus expeditis, si placeat, octidui moram tra-
hant: In quacunque navis parte fas sit mare transmittentibus agere, quod
libeat: nihil molestiae oneris exhibeant nautae peregrinantibus: Vinum
ne desit, ne desit panis dulciarius, inter prandendum, inter coenandum alias.
Aqua curetur, ut sit recens et limpida ad coquendum, et ad vinum diluen-
dum: Culina Saxonis nautae abstineant: Empturis vinum, aut aquam alla-
turis, comites duos patronus addat, ne qua in pericula, ne in insidias incur-
rant. Cellam peculiarem et occlusam tradat vino reponendo: caro condi-
tanea ne sit rancida, ne mucosa, in culina locus relinqvatur, ad quem nulli
accessus sit. Praebeat ligna, et reliqua foca alendo necessaria: mappas mun-
das vel omnibus, vel certe primoribus: Venetiis cursum dirigat Anconam:
socios caeteros et naves recipiat, Brunonem et Forbergerum: permisum sit,
si habeat, recipere in naves homines CX. Haec iuratus promisit patronis: Qui
si falleret, mulctam sibimet indixit Ducatorum mille: et superioribus hanc
addidit conditionem, neminem alium passurum se navem descendere, non
assentientibus principibus. Principes vicissim patrono se numeraturos polli-
centur quatuor millia ducatorum: Verum hac lege: Tria millia et quingen-
tos ut solvant antequam e portu exeant: quingentos tum demum, si inter-
navigandum, nullum ex nautis omnibus remigibus, sagittariis, famulis de-
esse deprehendant: si desit, ex ea pecunia parent in Slavonia: Quid si plu-
res CX. recipi voluerint principes, patrono ut satis fiat, sic tamen, ne preci-
um excedat ducatos XVI. in portu terrae sanctae solvendum: et ne quis ma-
lum sibimet accersat: quod si fecerit, moderatos se reducturum salvos. V-
traque pars conditionibus subscriptis, easque ratas habuit: contra quas fa-
ciens, impensas solveret, et damnum acceptum farciret, sine recusatione.
Consentit patronus, pollicentur sui principis nomine Iohannes Bruno, et Ma-
thias Forbergerus, quibus potestas constituendi omnia et paciscendi cum-
nau-